
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

ITEM 05 A E DUARTE SERVIÇOS EM GERAL - R$19.800,00
ITEM 06 SMS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - R$ 2.278,98
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 445645

.

.

CONVÊNIO
.

Nº DO CONVÊNIO: 001/2019
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Colorindo a Vida
OBJETO: Colaboração com a campanha Mc Dia Feliz, através da divulga-
ção e venda antecipada de 1.000 (hum mil) tíquetes de sanduíches Big 
Mac aos funcionários e clientes do Banpará
VALOR: 0,00
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2019
VIGÊNCIA: 17.06.19 a 31.08.19
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 446005

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 05 de julho de 
2019, às 10h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida 
Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguin-
te Ordem do Dia:
(A) Proposta de Remuneração aos Membros do Comitê de Riscos Esta-
tutário
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral Extra-
ordinária ora convocada o sistema de votação à distância por meio do 
Boletim de Voto.
Belém (PA), 14 de junho de 2019.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 444476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 11 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e 
Acordo de Cooperação nº 02, de 13/03/2019 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 232/2019-GP/DGP-AL, de 
16/05/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora ISABEL 
EDILAMAR DA SILVA SADALA.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora ISABEL EDILAMAR DA SILVA SADALA, 
matrícula nº. 28711/1, ocupante do cargo Técnico C, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 
01(um) ano, no período de 01/06/2019 a 31/05/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 201 DE 11 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e 
Acordo de Cooperação nº 02, de 13/03/2019 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 236/2019-GP/DGP-AL, de 
16/05/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS VIEIRA FIGUEIREDO.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA FIGUEI-
REDO, matrícula nº. 28088/1, ocupante do cargo Técnico A, para a As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, sem ônus para o órgão de 

origem, conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo 
de 01(um) ano, no período de 01/07/2019 a 30/06/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 204 DE 13 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e 
Acordo de Cooperação nº 01/2019 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 229/2019-DGP/TCM, de 
11/04/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora ADAHIR 
SOUZA DOS SANTOS.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão da servidora ADAHIR SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula nº 28851/1, ocupante do cargo de Técnico B, para o Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA, sem ônus para o 
órgão de origem, conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, 
pelo prazo de 01(um) ano, no período de 01/06/2019 a 31/05/2020.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 445601

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/129390, de 
25/03/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OYAMA BRASIL GONÇALVES JUNIOR, matrícula 
nº. 54181354/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
correspondente ao triênio 2013/2016 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 215, DE 18 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/53155, de 
07/02/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, matrícula 
nº. 5095921/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, corres-
pondente ao triênio 2001/2004 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 445674

PORTARIA Nº 78, DE 18 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o 
decreto no 165 de 12/06/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 78, DE 18 DE JUNHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          


